pesquisa retoma o recorte temporal do século XXI e, por conseguinte, a separação, leitura 
e análises desse mesmo material. Nesse certame, juntam-se – enquanto fonte de estudo 
e pesquisa – os dados institucionais ‘Atlas da violência’ e ‘Mapas da violência’. Nesse 
sentido, fora separadas 691 (seiscentas e noventa e uma) notícias sobre violência em 
contexto intrafamiliar em um período de uma década de publicações, todavia, os números 
das pesquisas institucionais desvelam que o número de casos é, excepcionalmente, maior, 
como mostra a reportagem trazida pelo próprio periódico sobre o Estado de Alagoas: